
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 1 de 34 

 
 

 
Portaria nº  114 de 22 de abril de 2020. 

 
 

 
Dispõe sobre a estrutura organizacional e o quadro 
demonstrativo dos Cargos de Direção, de Funções 
Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso da 
Universidade Federal da Bahia, na forma prevista no 
Decreto 9.739, de 28 de março de 2019. 
  
  

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e no 
exercício da competência prevista no Inciso  II, do Art. 31 do Estatuto, e tendo em vista o 
disposto o Decreto 9.739, de 28 de março de 2019, que estabelece medidas de eficiência 
organizacional para o aprimoramento da administração pública federal direta, autárquica e 
fundacional, estabelece normas sobre concursos públicos e dispõe sobre o Sistema de 
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal – SIORG, e: 

 
Considerando a Portaria nº 506 de 17 de setembro de 2019, do Ministério da 

Economia, que dispõe sobre o processo de detalhamento de todas as unidades 
administrativas constantes do quadro demonstrativo de cargos em comissão e de funções de 
confiança de estrutura regimental ou estatuto, previsto no Decreto nº 9.739, de 28 de março 
de 2019; 

 
Considerando a necessidade de compatibilização das estruturas organizacionais da 

UFBA existentes no SIORG e no cadastro do Sistema Integrado de Administração de 
Recursos Humano SIAPE, em função dos prazos agora estabelecidos no Comunicado de nº 
561988, de 07 de fevereiro de 2020, e renovados no Comunicado 562053, de 28 de fevereiro 
de 2020, ambos do Ministério da Economia;  

 
Considerando que a adequação e atualização da estrutura organizacional da 

Universidade decorrem de exigência legal que, não adotada até 22 de abril, repercutirá 
diretamente em todo o sistema de retribuição de Cargos de Direção, de Funções Gratificadas 
e de Coordenação, causando suspensão de pagamento aos seus ocupantes; 

 
Considerando que a data limite para implantação de um módulo de integração entre 

as plataformas informatizadas que sustentam o SIORG e o Sistema de Pessoal Civil da 
Administração Pública Federal – SIPEC coincide com a decisão da suspensão das atividades 
acadêmicas e administrativas por tempo indeterminado, aprovada em reunião extraordinária 
do CONSUNI no dia 18 de março, e estabelecida na Portaria nº 103/2020, de 19 de março de 
2020; 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 2 de 34 

 
 

 
Considerando se tratar de assunto, reconhecidamente, sujeito a apreciação detida e 

criteriosa do Conselho Universitário, mas que a rapidez da migração ora exigida e as 
condições atuais de funcionamento da Universidade não permitem, no curto prazo, o 
encaminhamento regulamentar junto àquela instância decisória; 

 
Considerando a importância de não haver solução de continuidade na atual estrutura 

organizacional em efetivo funcionamento, no que se refere à atribuição de cargos de 
comissão e funções de confiança, enquanto não houver revisão criteriosa pelo Conselho 
Universitário; 

 
Considerando que as medidas implementadas por esta portaria, ante a sua 

complexidade e abrangência, deverão ainda ser submetidas a reanálise das conclusões e 
filtragem dos procedimentos ora adotados por comissão a ser instituída pela Reitoria, para 
subsequente submissão ao Conselho Universitário; 

 
Considerando finalmente, a competência estatutária da Reitoria na supervisão de 

todos os órgãos, atos e serviços da Universidade, para prover acerca de sua regularidade, 
eficiência e eficácia, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Promover, conforme consta dos Anexos, os ajustes necessários à estrutura 
organizacional da Universidade, mantendo a mesma distribuição dos Cargos de Direção, 
Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso, atualmente em vigência, 
conforme quadro demonstrativo apresentado nos Anexos I e II; definir a denominação dos 
cargos de direção, de assessoria, e de funções gratificadas e funções de coordenação de 
curso observando-se a nomenclatura apresentada no Anexo III; alocar os Cargos de Direção, 
Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso, na forma constante do Anexo IV; 
apresentar a relação dos Colegiados de Curso de Graduação e de Pós-Graduação de cursos 
formalmente instalados e pendentes de alocação de Funções de Coordenação de Curso, 
Anexo V. 
 
Parágrafo único - Os cargos ou funções de assessoramento e as Funções de Coordenação de 
Curso, por sua natureza, não correspondem à autoridade de unidade administrativa.  
 
Art. 2º A Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional deverá 
disponibilizar em sua página eletrônica consulta da estrutura organizacional atualizada.  

  
Art. 3º A Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional (SUPAD), a Pró-
Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas (PRODEP) e a Superintendência de Tecnologia da 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 3 de 34 

 
 

Informação (STI) deverão, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta 
Portaria, atualizar os sistemas internos da UFBA e do Governo Federal, no que se refere à 
nomenclatura e à organização das unidades organizacionais.  

  
Art. 4º. As competências e as atribuições estabelecidas para unidades extintas ou 
transformadas por esta portaria ficam transferidas para as unidades que receberem essas 
atribuições, quando se tratar de transformação, e para a unidade hierarquicamente superior, 
quando se tratar de extinção.  
 
Art. 5º. Conforme previsto no art. 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, caberá 
à PRODEP, em até 20 (vinte) dias, providenciar os apostilamentos para a retificação ou a 
alteração da denominação de cargos ou funções que tenham sido modificados em 
decorrência desta Portaria, inclusive quando ocorrer a alteração do código do cargo ou 
função gratificada.  
  
Art. 6º. Instituir a comissão para a realização de estudos mais detalhados da estrutura 
administrativa e a correspondente distribuição de cargos para, em um prazo de 06 (seis) 
meses, apresentar à Reitoria a conclusão dos trabalhos, a ser encaminhada para apreciação 
do Conselho Universitário com a proposta definitiva de revisão. 
 
Parágrafo único – A comissão de que trata o caput deste artigo será composta por 
representantes da Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional (SUPAD, 
da Pró-reitoria de Desenvolvimento de Pessoas (PRODEP), da Pró-Reitoria de Planejamento 
e Orçamento (PROPLAN), da Superintendência Acadêmica (SUPAC) e da Superintendência 
de Tecnologia da Informação (STI), sob a coordenação da SUPAD. 

 
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 
 
 

João Carlos Salles Pires da Silva 
Reitor 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 4 de 34 

 
 

ANEXO I 
Estrutura Organizacional 

Universidade Federal da Bahia  
 
Conselho Universitário 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão  
Conselho Acadêmico de Ensino 
Conselho Acadêmico de Pesquisa e Extensão 
Conselho de Curadores 
 
Gabinete da Reitoria 
  Cerimonial 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
   
Pró-Reitoria de Administração 
  Coordenação de Arquivo e Documentação 
   Núcleo de Gerenciamento de Arquivos 
  Coordenação de Contabilidade e Finanças 
   Núcleo Financeiro 
   Núcleo de Análise Contábil 
   Núcleo de Análise Orçamentária e Financeira 
  Coordenação de Gestão Administrativa 
   Núcleo de Transportes 
   Núcleo de Contratos Administrativos 
   Núcleo de Logística 
  Coordenação de Gestão de Segurança 

Núcleo de Gerenciamento de Segurança 
  Coordenação de Material e Patrimônio 
   Núcleo de Gerenciamento de Almoxarifado 
   Núcleo de Gerenciamento de Compras 
   Núcleo de Gerenciamento de Licitação 
   Núcleo de Gerenciamento de Patrimônio 
 
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil 
  Coordenação de Ações Afirmativas, Educação e Diversidade 
   Núcleo Permanência e pós-permanência 
  Coordenação de Unidades Executivas 
   Núcleo de Gestão de Creches da UFBA 
   Núcleo de Gestão de Residências Universitárias 
  Coordenação dos Programas de Assistência ao Estudante 
   Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educativas Especiais 
   Núcleo de Apoio ao Estudante 
   Núcleo de Atenção a Saúde Integral do Estudante 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas 
  Central de Atendimento 

Núcleo de Documentação e Informação 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 5 de 34 

 
 

  Coordenação de Desenvolvimento Humano 
   Núcleo de Avaliação 
   Núcleo de Capacitação 
   Núcleo de Movimentação 
   Núcleo de Qualidade de Vida no Trabalho 
   Núcleo de Seleção 
  Coordenação de Gestão de Pessoas 
   Núcleo de Admissão e Desligamento 
   Núcleo de Aposentadoria e Pensão 
   Núcleo de Ocorrências Gerais 
   Núcleo de Orçamento e Finanças 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
  Coordenação Acadêmica de Graduação 
   Núcleo de Currículos e Programas 
   Núcleo Gestão Docente 
   Núcleo de Acompanhamento da avaliação cursos graduação 
   Núcleo de Planejamento Acadêmico de Graduação 
  Coordenação de Seleção e Avaliação 
   Núcleo de Seleção e Avaliação 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
  Coordenação de Formação e Integralização Curricular da Extensão 
  Coordenação de Programas e Projetos de Extensão 
   Núcleo de Registro e Certificação 
  Coordenação de Produção e Difusão da Extensão 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
  Divisão de Ensino de Pós-Graduação 
   Núcleo de Ensino de Pós-Graduação 

Coordenação de Pesquisa 
Coordenação de Criação e Inovação 

   Núcleo de Propriedade Intelectual 
   Núcleo de Transferência de Tecnologia 
Centro Interdisciplinar de Energia e Ambiente - CIENAM 
  Coordenação de Fomento à Pós-Graduação 
   Núcleo Financeiro da Pós-Graduação 
   Núcleo de Compras da Pós-Graduação 
   Núcleo de Importação e Exportação 
  Coordenação de Iniciação à Pesquisa, Criação e Inovação 
   Núcleo de Gestão de Programas 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 
  Coordenação de Planejamento 
  Núcleo de Estatística e Documentação 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 6 de 34 

 
 

  Núcleo de Informação ao Cidadão 
Coordenação de Orçamento 
Núcleo de Acompanhamento e Controle da Execução Orçamentária da Receita e da Despesa 
   Núcleo de Previsão, Análise e Controle Orçamentários 
Coordenação de Convênios e Contratos Acadêmicos 
   Núcleo de Acompanhamento e Controle 
   Núcleo de Análise e Elaboração de Convênios e Contratos 
 Núcleo de Prestação de Contas 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Superintendência de Tecnologia da Informação 
  Coordenação de Atendimento 
   Núcleo de Relacionamento 
  Coordenação de Redes e Infraestrutura 
   Núcleo de Infraestrutura 
  Coordenação de Sistemas da Informação 
   Núcleo de Engenharia, Tecnologia e Qualidade de Software 
   Núcleo de Sistemas 
  Núcleo de Segurança da Informação e Comunicação 

Núcleo de Ensino à Distância e Tecnologia de Educação 
  Núcleo de Governança e Qualidade de Tecnologia de Informação e Comunicação 
  Núcleo de Projetos Especiais 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Superintendência de Administração Acadêmica 
  Coordenação de Atendimento e de Registros Estudantis 
   Núcleo de Admissão e de Registros da Graduação 
   Núcleo de Admissão e de Registros da Pós-Graduação 
   Núcleo de Apoio à Gestão Acadêmica 
   Núcleo de Atendimento ao Estudante 
   Núcleo de Expedição de Diplomas e Certificados 
   Núcleo de Integralização Curricular 
Núcleo de Ingresso através de Processo Seletivo - NIPS 

Núcleo de Arquivo 
  Coordenação de Instalações de Uso Coletivo de Ensino, Pesquisa e Extensão 
  Coordenação de Planejamento e de Registros Acadêmicos 
   Núcleo de Planejamento Acadêmico 
   Núcleo de Registros dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura 
  Coordenação de Manutenção 
   Núcleo de Climatização 
   Núcleo de Manutenção Civil 
   Núcleo de Manutenção Elétrica e Eficiência Energética 
   Núcleo de Manutenção de Elevadores 

Núcleo de Tecnologia da Informação 
  Coordenação de Obras e Reformas 
  Coordenação de Orçamento e Planejamento 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 7 de 34 

 
 

  Coordenação de Meio Ambiente 
   Núcleo de Ações Ambientais 
   Núcleo de Recursos Naturais 
   Núcleo de Urbanização e Conservação de Áreas Verdes 
  Coordenação de Projetos e Registros 
   Núcleo de Projetos 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
  Núcleo Financeiro e de Contratos 
 
Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional 
  Coordenação de Avaliação Institucional 
  Coordenação de Desenvolvimento Institucional 
  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Superintendência de Educação a Distância 
  Coordenação Pedagógica 
  Coordenação de Tecnologias Educacionais 
 
Coordenação do Sistema de Bibliotecas 
  Biblioteca Universitária Isaías Alves 
  Biblioteca Universitária Reitor Macedo Costa 
  Biblioteca Universitária de Ciências e Tecnologia Omar Catunda 
  Biblioteca Universitária de Saúde Prof. Álvaro Rubim de Pinho 
 
Coordenadoria de Controle Interno 
Núcleo de Avaliação e Controles Internos 
Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento 
 
Ouvidoria Geral 
Assessoria para Assuntos Internacionais  
Assessoria de Comunicação Institucional 
Unidade Seccional de Correição 
Secretaria dos Conselhos Superiores 
Coordenação do Complexo Hospitalar e de Saúde 
Editora Universitária 
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil 
Procuradoria Federal Junto à UFBA 
Museu de Arte Sacra 
Comissão Permanente de Pessoal Docente 
Hospital Pediátrico Hosanah Oliveira 
Hospital Universitário Professor Edgar Santos 
Maternidade Climério de Oliveira 
 
Escola de Administração 
Departamento de Administração 
Colegiado do Curso de Graduação em Administração 
Colegiado do Curso de Administração Pública (EAD) 
Colegiado do Curso de Graduação em Secretariado Executivo  
Colegiado do Curso Superior Tecnologia em Gestão Pública 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 8 de 34 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Administração - NPGA 
Programa de Pós-Graduação em Administração (Mestrado profissional) – NPGA-P 
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Gestão social - PPGDGS 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Escola de Belas Artes 
Departamento de Expressão Gráfica e Tridimensional 
Departamento de História da Arte e Pintura 
Colegiado do Curso de Graduação em Artes Plásticas 
Colegiado do Curso de Graduação de Licenciatura em Desenho e Plástica 
Colegiado do Curso Superior de Decoração 
Colegiado do Curso de Graduação em Design 
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais (PPGAV) 
Apoio Administrativo 
 
Escola de Dança 
Coordenação Acadêmica 
Colegiado do Curso de Graduação em Dança (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança - Noturno  
Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança - EAD  
Programa de Pós-Graduação em Dança - PPGDANCA 
Programa de Pós-Graduação em Dança (Mestrado profissional) - PRODAN 
Apoio Técnico de Ensino 

Apoio Administrativo 
 
Escola de Enfermagem 
  Coordenação Acadêmica 

Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 

  Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia 
Departamento de Medicina Veterinária Preventiva e Produção Animal 
Departamento de Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinárias 
Departamento de Zootecnia 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 
Colegiado do Curso de Graduação em Zootecnia 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal nos Trópicos – PPGCAT 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – PPGZ 
Hospital de Medicina Veterinária Professor Renato de Medeiros Neto – HOSPMEV 
Núcleo de Práticas Avançadas Fazenda Experimental de Entre Rios 
Núcleo de Práticas Avançadas - Fazenda Experimental de São Gonçalo dos Campos 
Apoio Administrativo 
     
Escola de Música 
Departamento de Música 
Colegiado do Curso de Graduação de Canto 
Colegiado do Curso de Graduação em Composição e Regência 
Colegiado do Curso de Graduação em Instrumento 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 9 de 34 

 
 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Música 
Colegiado do Curso de Graduação em Música Popular 
Programa de Pós-Graduação em Música - PPGMUS  
Programa de Pós-Graduação em Música (Mestrado Profissional) - PPGPROM 
 Apoio Administrativo 
 
Escola de Nutrição 
Departamento de Ciências da Nutrição 
Departamento de Ciências dos Alimentos 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição 
Colegiado do Curso de Graduação em Gastronomia - Noturno 
Programa de Pós-Graduação Residência em Nutrição Clínica 
Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde - PGNUT 
Apoio Administrativo  
 
Escola Politécnica 
Departamento de Ciência e Tecnologia dos Materiais - DCTM 
Departamento de Construção e Estruturas - DCE 
Departamento de Engenharia de Transportes e Geodésia - DETG 
Departamento de Engenharia Ambiental - DEA 
Departamento de Engenharia Elétrica e de Computação - DEEC 
Departamento de Engenharia Química - DEQ 
Departamento de Engenharia Mecânica - DEM 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Minas 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Controle e Automação de Processos – 
Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Computação - Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção - Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica – Noturno 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Transporte Terrestre - Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPEC 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química – PPEQ-UFBA/UNIFACS 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 
Programa de Pós-Graduação em Energia e Ambiente - PPGENAM 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Industrial - PEI 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Industrial (Mestrado Profissional) - PEI-P 
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente, Águas e Saneamento - MAASA 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas – PPEE 
Programa de Pós-Graduação em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos (Mestrado 
profissional) – PROFAGUA 
Programa de Pós-Graduação em Mecatrônica - PPGM 
Biblioteca Bernadete Sinay Neves 
Apoio Administrativo 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 10 de 34 

 

Escola de Teatro 
Departamento de Técnicas do Espetáculo 
Departamento de Fundamentos do Teatro 
Colegiado do Curso de Graduação em Artes Cênicas 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro - EAD 
Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC 
Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Arquitetura 
Coordenação Acadêmica 
Núcleo de Teoria, História, Projeto e Planejamento  
Núcleo de Tecnologia, Projeto e Planejamento 
Núcleo de Expressão Gráfica, Simulação, Projeto e Planejamento  
Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo 
Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - PPG-AU 
Programa de Pós-Graduação em Conservação e Restauração (Mestrado profissional) - CECRE 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Faculdade de Ciências Contábeis 
Departamento de Ciências Contábeis 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis – Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contáveis - EAD 
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade – PPGCONT 
Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Economia 

Departamento de Economia 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas 
Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGE  
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
   

  
 Faculdade de Comunicação 

Departamento de Comunicação 
Colegiado do Curso de Graduação em Comunicação 
Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Cultura Contemporânea - POSCOM  
Apoio Administrativo    
 
Faculdade de Direito   
Departamento de Direito Público 
Departamento de Direito Privado 

 Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais 
 Colegiado do Curso de Graduação em Direito 
 Colegiado do Curso de Graduação em Direito – Noturno 
 Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 
 Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, Justiça e Cidadania – MPSPJC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 11 de 34 

 

 Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD 
Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Educação 
Departamento de Educação I 
Departamento de Educação II 
Departamento de Educação III 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia – Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação de Licenciatura em Educação Física 
Programa de Pós-Graduação em Difusão do Conhecimento - DMMDC 
Programa de Pós-Graduação em Educação - PGEDU 
Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e Inovações Pedagógicas (Mestrado 
profissional) - PGEDU-P 

Programa de Pós-Graduação em Ensino, Filosofia e História das Ciências - PPGEFHC 
Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Farmácia 
Departamento de Análises Bromatológicas 
Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 
Departamento de Medicamentos 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia - Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos - PGALI 
Programa de Pós-Graduação em Farmácia - PPGFAR 
Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica - PPGASFAR 

Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas 
Departamento de Antropologia e Etnologia 
Departamento de Ciências Políticas 
Departamento de Filosofia 
Departamento de História 
Departamento de Museologia 
Departamento de Sociologia  
Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia (Licenciatura e Bacharelado) 

 Colegiado do Curso de Graduação em História (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em História - Noturno 

Colegiado do Curso de Graduação em Museologia 
Colegiado do Curso de Graduação em Gênero e Diversidade – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em História - PPGH 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais – PPGCS 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares Sobre Mulheres, Gênero e 
Feminismo – PPGNEIM 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGA 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGF 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 12 de 34 

 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Étnicos e Africanos – POSAFRO 
Programa de Pós-Graduação em Museologia - PPGMUSEU 
Centro de Recursos Humanos – CRH 
Museu Afro-Brasileiro – MAFRO 
Museu de Arqueologia e Etnologia - MAE 
Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO 
Apoio Administrativo 
 
Faculdade de Medicina da Bahia 
  Departamento de Anatomia Patológica e Medicina Legal 

 Departamento de Anestesiologia e Cirurgia 
 Departamento de Medicina Interna e Apoio Diagnóstico 
 Departamento de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas 
 Departamento de Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana 
 Departamento de Medicina Preventiva e Social 
 Departamento de Neurociências e Saúde Mental 
 Departamento de Pediatria 
 Departamento de Saúde da Família 

  Colegiado do Curso de Graduação de Medicina  
Programa de Pós-Graduação em Medicina e Saúde - PPGMS 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – PPGCSAUDE 
Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Trabalho – PPGSAT 

Programa de Pós-Graduação em Patologia Humana – PGPAT 
Apoio Administrativo 

 
Faculdade de Odontologia 
  Departamento Propedêutica e Clinica Integrada 
  Departamento de Odontologia Social e Pediátrica 
Departamento de Clínica Odontológica 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia 
Programa de Pós-Graduação em Odontologia e Saúde – PPGOS 
Apoio Administrativo 
 
Instituto Multidisciplinar em Saúde 
Coordenação Acadêmica 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia  
Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem  
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição  
Colegiado do Curso de Graduação em Biotecnologia  
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas  
Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia  
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina  
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PMPGCF 
Programa de Pós-Graduação em Biociências - PPGBIOCIENCIAS 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC-IMS 
Programa de Pós-Graduação Residência Multiprofissional em Urgência 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde (Mestrado profissional) - PPGPS 
Coordenação Técnica, Administrativa e Financeira 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 13 de 34 

 

Instituto de Biologia 
Coordenação Acadêmica  
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – Noturno  
Programa de Pós-Graduação em Microbiologia - PGMICRO 
Programa de Pós-Graduação em Genética e Biodiversidade - PPGGENBIO 
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Evolução - PPGBIOEVO 
Programa de Pós-Graduação em Ecologia: Teoria, Aplicação e Valores - PPGECOTAV 
Programa de Pós-Graduação em Ecologia (Mestrado profissional) - PPGECOLOGIA 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
Instituto de Ciência da Informação 
Departamento de Fundamentos e Processos Informacionais 
Departamento de Documentação e Informação 
Colegiado do Curso de Graduação em Biblioteconomia e Documentação 
Colegiado do Curso de Graduação em Biblioteconomia e Documentação - EAD 
Colegiado do Curso de Graduação em Arquivologia 
Colegiado do Curso de Graduação em Arquivologia - Noturno 
Programa de Pós-Graduação da Informação - PPGCI 
Apoio Administrativo 
 
Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação 
  Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência, Tecnologia e Inovação  

Núcleo de Apoio à Pesquisa e Extensão  
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 

 
Instituto de Ciências da Saúde 
  Departamento de Bioquímica e Biofísica 

Departamento de Biointeração 
Departamento de Biorregulação 
Departamento de Biomorfologia 
Departamento de Fonoaudiologia 
Departamento de Fisioterapia 
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia 
Colegiado do Curso de Graduação em Biotecnologia – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - Rede RENORBIO - RENORBIO 
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular - PMBQBM 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBIOTEC 

Programa de Pós-Graduação em Processos Interativos dos Órgãos e Sistemas – PPGORGSIS 
Programa de Pós-Graduação em Imunologia – PPGIM 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGREAB 

Apoio Administrativo 
 
Instituto de Física 
  Departamento de Física Geral  
  Departamento de Física da Terra e do Meio Ambiente 
  Departamento de Física do Estado Sólido 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 14 de 34 

 

Colegiado do Curso de Graduação em Física (Licenciatura e Bacharelado)  
Colegiado do Curso de Licenciatura em Física – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Física – PPGFIS 
 Apoio Administrativo 
 
Instituto de Geociências 
Departamento de Geografia  
Departamento de Geologia 
Departamento de Geofísica 
Departamento de Oceanografia 
Colegiado do Curso de Graduação em Geologia 
Colegiado do Curso de Graduação em Geofísica 
Colegiado do Curso de Graduação em Geografia (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia – Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Oceanografia 
Programa de Pós-Graduação em Geologia - PGGEOLOGIA 
Programa de Pós-Graduação em Geografia – POSGEO 
Programa de Pós-Graduação em Geofísica - PGGEOFISICA 
Programa de Pós-Graduação em Geoquímica: Petróleo e Meio Ambiente – POSPETRO-GEO 
Apoio Administrativo 
 
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos 
  Coordenação Acadêmica 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Artes 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Artes – Noturno 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Noturno 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde – Noturno 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares Sobre a Universidade – PPGEISU 
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais - PPGRI 
Programa de Pós-Graduação em Artes (Mestrado Profissional) – PROFARTES 

Programa de Pós-Graduação em Cultura e Sociedade - POSCULTURA 
Apoio Administrativo 
  
Instituto de Letras 
Coordenação Acadêmica de Ensino de Letras  
Colegiado do Curso de Graduação em Letras Vernáculas (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Graduação em Língua Estrangeira Moderna ou Clássica (Licenciatura e 
Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Vernáculas e Língua Estrangeira 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Vernáculas – Noturno 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Língua Estrangeira Moderna ou Clássica – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura – PPGLINC 
Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura - PPGLITCULT 
Programa de Pós-Graduação em Letras (Mestrado Profissional) – PROFLETRAS 
Coordenação Acadêmica de Extensão 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 15 de 34 

 

Coordenação Acadêmica de Pesquisa e Inovação 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
 
 Instituto de Matemática e Estatística 
Departamento de Matemática 
Departamento de Ciências da Computação 
Departamento de Estatística 
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - Noturno 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática – EAD 
Colegiado do Curso de Graduação em Estatística 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciência da Computação 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação - Noturno 
Colegiado do Curso de Graduação em Sistemas de Informação - Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Matemática - PGMAT 
Programa de Pós-Graduação em Matemática - PGMAT-UFAL 
Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PMCC – UFBA/UEFS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PGCOMP 
Apoio Administrativo 
 
Instituto de Psicologia 

Coordenação Acadêmica 
Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia 
Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social - PPGSS 
Apoio administrativo 
 
Instituto de Química 
Departamento de Físico-Química 
Departamento de Química Analítica 
Departamento de Química Geral e Inorgânica 
Departamento de Química Orgânica 
Colegiado do Curso de Graduação em Química (Licenciatura e Bacharelado) 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Química – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ 
Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para 
Inovação - PROFNIT 
Apoio Administrativo 
 
Instituto de Saúde Coletiva 
Departamento de Saúde Coletiva I 
Colegiado do Curso de Graduação em Saúde Coletiva – Noturno 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSC 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Mestrado profissional) – PPGSC-P 
Apoio administrativo 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 16 de 34 

 

  
 
 

ANEXO II 
 

Quadro Demonstrativo dos Cargos em Direção (CD), Funções Gratificadas (FG) e Funções 
de Coordenação de Curso (FCC) 
 

CD 1 CD 2  CD 3  CD 4 FCC  FG 1  FG 2  FG 3  
1 8 45 63 195 212 159 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 17 de 34 

 

ANEXO III 
Denominações de cargos e funções 

ADMINISTRAÇÃO  CARGO/ FUNÇÃO  DENOMINAÇÃO  

Central 

CD-01 Reitor 

CD-02 
Vice-reitor 
Pró-reitor 

CD-03 

Superintendente 
Assessor I 
Ouvidor 
Procurador geral 
Diretor de divisão 

CD-4 

Coordenador 
Assessor II 
Diretor de órgão auxiliar  
Procurador-adjunto 
Diretor de museu I 

FG-1 
Chefe de núcleo 
Assistente I 

FG-2 

Assistente II 
Chefe de Biblioteca 
Chefe de Órgão 
interdisciplinar 

FG-3 Auxiliar 
 
ADMINISTRAÇÃO  CARGO/ FUNÇÃO  DENOMINAÇÃO  

Acadêmica 

CD-03 Diretor de unidade acadêmica 

CD-4 

Coordenador acadêmico 
multidisciplinar 
Diretor de Órgão 
Complementar  
Diretor de museu I 

FCC Coordenador de curso 

FG-1 

Chefe de Departamento 
Coordenador acadêmico 
Chefe de núcleo 
Chefe de Núcleo Acadêmico 
Chefe de Órgão complementar 
Assistente I 

FG-2 
Chefe de Apoio 
Assistente II 
Diretor de museu II 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 18 de 34 

 

Chefe de Biblioteca 
FG-3 Auxiliar 

 
ANEXO IV 

Distribuição dos Cargos de Direção, Funções Gratificadas e Funções de Coordenação 
de Cursos 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Gabinete da Reitoria 

1 Chefe de gabinete CD3 
3 Assessor I CD3 
2 Assessor II CD4 
2 Assistente II FG2 

Cerimonial 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Pró-Reitoria de Administração 

1 Pró-reitor CD2 
2 Assessor II CD4 
2 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Coordenação de Arquivo e Documentação 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Gerenciamento de Arquivos 1 Chefe de Núcleo FG1 

Coordenação de Contabilidade e Finanças 
1 Coordenador CD4 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo Financeiro 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Análise Contábil 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Análise Orçamentária e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Gestão Administrativa 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Transportes 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Contratos Administrativos 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Logística 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Gestão de Segurança 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Gerenciamento de Segurança 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Material e Patrimônio  1 Coordenador CD4 
Núcleo de Gerenciamento de Almoxarifado  1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Gerenciamento de Compras  1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Gerenciamento de Licitação  1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Gerenciamento de Patrimônio 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil 
1 Pró-reitor CD2 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Ações Afirmativas, Educação e Diversidade 1 Coordenador CD4 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 19 de 34 

 

Núcleo de Esporte e Lazer 1 Chefe de núcleo FG1 

Coordenação de Unidades Executivas 
1 Coordenador CD4 
2 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Núcleo de Gestão de Creches da UFBA 1 Chefe de núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Gestão de Residências Universitárias 1 Chefe de núcleo FG1 

Coordenação dos Programas de Assistência ao Estudante 1 Coordenador CD4 
1 Assistente II FG2 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educativas Especiais 1 Chefe de núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Apoio ao Estudante 1 Chefe de núcleo FG1 
Núcleo de Atenção à Saúde Integral do Estudante 1 Chefe de núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas 
  

1 Pró-reitor CD2 
3 Assistente I FG1 
1 Coordenador de Curso FCC 

Central de Atendimento 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Documentação e Informação 1 Chefe de Núcleo FG1 

Coordenação de Desenvolvimento Humano 
1 Coordenador CD4 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo Seleção 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Capacitação  1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Qualidade de Vida no Trabalho 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Avaliação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Movimentação 1 Chefe de Núcleo FG1 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
1 Coordenador CD4 
2 Assistente I FG1 

Núcleo de Admissão e Desligamento  
1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Aposentadoria e Pensão  1 Chefe de Núcleo FG1 

Núcleo de Ocorrências Gerais 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Orçamento e Finanças 1 Chefe de Núcleo FG1 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 
1 Chefe de núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

1 Pró-reitor CD2 
1 Assessor II CD4 
3 Assistente I FG1 
3 Assistente II FG2 

Coordenação de Acadêmica de Graduação 1 Coordenador CD4 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 20 de 34 

 

Núcleo de Currículos e Programas 1 Chefe de núcleo FG1 
Núcleo Gestão Docente 1 Chefe de núcleo FG1 
Núcleo de Acompanhamento da avaliação de cursos de graduação
  1 Chefe de núcleo FG1 

Núcleo de Planejamento Acadêmico de Graduação 1 Chefe de núcleo FG1 
Coordenação de Seleção e Orientação 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Seleção e Avaliação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Pró-Reitoria de Extensão 1 Pró-reitor CD2 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Formação e Integralização Curricular da Extensão 1 Coordenador CD4 
Coordenação de Programas e Projetos de Extensão 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Registro e Certificação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Produção e Difusão da Extensão 1 Coordenador CD4 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 1 Pró-reitor CD2 
1 Assessor II CD4 

Divisão de Ensino de Pós-Graduação 1 Diretor de divisão CD3 
Núcleo de Ensino de Pós-Graduação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Pesquisa 1 Coordenador CD4 

Coordenação de Criação e Inovação 1 Coordenador CD4 
1 Assistente I FG1 

Núcleo de Propriedade Intelectual 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Transferência de Tecnologia 1 Chefe de Núcleo FG1 

Centro Interdisciplinar de Energia e Ambiente CIENAM 1 Chefe de Órgão 
interdisciplinar FG2 

Coordenação de Fomento à Pós-Graduação 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Execução Orçamentária da Pós Graduação  1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Compras da Pós-Graduação 1 Chefe de Núcleo FG1 

Núcleo de Importação e Exportação 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Iniciação à Pesquisa, Criação e Inovação 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Gestão de Programas 1 Chefe de Núcleo FG1 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente I FG1 

Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 
1 Pró-reitor CD2 
2 Assessor II CD4 
 1  Assistente II FG2  

Coordenação de Planejamento 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Estatística e Documentação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Informação ao Cidadão 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Orçamento 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Acompanhamento e Controle da Execução Orçamentária 
da Receita e da Despesa 1 Chefe de Núcleo FG1 

Núcleo de Previsão, Análise e Controle Orçamentários 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Convênios e Contratos Acadêmicos 1 Coordenador CD4 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 21 de 34 

 

Núcleo de Acompanhamento e Controle 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Análise e Elaboração de Convênios e Contratos 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Prestação de Contas 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
Superintendência de Tecnologia da Informação 
  

1 Superintendente CD3 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Atendimento 1 Coordenador CD4 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Relacionamento 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Redes e Infraestrutura 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Infraestrutura 1 Chefe de Núcleo FG1 

Coordenação de Sistemas da Informação 1 Coordenador CD4 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Engenharia, Tecnologia e Qualidade de Software 
1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Sistemas 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Segurança da Informação e Comunicação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Núcleo de Ensino à Distância e Tecnologia de Educação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Governança e Qualidade de Tecnologia da Informação e 
Comunicação 1 Chefe de Núcleo FG1 

Núcleo de Projetos Especiais 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
Superintendência de Administração Acadêmica 1 Superintendente CD3 
Coordenação de Atendimento e de Registros Estudantis 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Admissão e de Registros da Graduação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Admissão e de Registros da Pós-Graduação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Apoio à Gestão Acadêmica 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Atendimento ao Estudante 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Expedição de Diplomas e Certificados 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Integralização Curricular 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Ingresso através de Processo Seletivo 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Arquivo 1 Chefe de Núcleo FG1 

Coordenação de Instalações de Uso Coletivo de Ensino, Pesquisa e 
Extensão 

1 Coordenador CD4 
1 Assistente I FG1 
8 Assistente II FG2 

Coordenação de Planejamento e de Registros Acadêmicos 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Planejamento Acadêmico 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Registros dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura 1 Superintendente CD3 
1 Assessor II CD4 

 1 Assistente II FG2 
Coordenação de Manutenção 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Climatização 1 Chefe de Núcleo FG1 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 22 de 34 

 

1 Assistente II FG2 

Núcleo de Manutenção Civil 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Manutenção Elétrica e Eficiência Energética 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo de Manutenção de Elevadores 1 Chefe de Núcleo FG1 

Núcleo de Tecnologia da Informação 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Obras e Reformas 
1 Coordenador CD4 
2 Assistente II FG2 

Coordenação de Orçamento e Planejamento 1 Coordenador CD4 
2 Assistente II FG2 

Coordenação de Meio Ambiente 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Ações Ambientais 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Recursos Naturais 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Urbanização e Conservação de Áreas Verdes 1 Chefe de Núcleo FG1 
Coordenação de Projetos e Registros 1 Coordenador CD4 

Núcleo de Projetos 1 Chefe de Núcleo FG1 
1 Assistente II FG2 

Núcleo Financeiro e de Contratos 1 Chefe de Núcleo FG1 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
2 Auxiliar FG3 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional 
1 Superintendente CD3 
1 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Coordenação de Avaliação Institucional 1 Coordenador CD4 
Coordenação de Desenvolvimento Institucional 1 Coordenador CD4 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
Superintendência de Educação a Distância 
  

1 Superintendente CD3 
2 Assistente II FG2 

Coordenação Pedagógica 1 Coordenador CD4 
Coordenação de Tecnologias Educacionais 1 Coordenador CD4 
Coordenação do Sistema de Bibliotecas 
  

1 Coordenador CD4 
1 Assistente II FG2 

Biblioteca Universitária Isaías Alves 1 Chefe de Biblioteca FG2 
Biblioteca Universitária Reitor Macedo Costa 1 Chefe de Biblioteca FG2 
Biblioteca Universitária de Ciências e Tecnologia Omar Catunda 1 Chefe de Biblioteca FG2 
Biblioteca Universitária de Saúde Prof. Álvaro Rubim de Pinho 1 Chefe de Biblioteca FG2 
Coordenadoria de Controle Interno 1 Coordenador CD4 
Núcleo de Avaliação e Controles Internos 1 Chefe de Núcleo FG1 
Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento 1 Chefe de Núcleo FG1 
Ouvidoria Geral 1 Ouvidor CD3 

Superintendência de Assuntos Internacionais 1 Superintendente CD3 
1 Assessor II CD4 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 23 de 34 

 

1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Coordenação de Comunicação Institucional 1 Coordenador  CD4 
1 Assessor II CD4 

Unidade Seccional de Correição 1 Coordenador CD4 

Secretaria dos Conselhos Superiores 1 Coordenador CD4 
2 Assistente II FG2 

Coordenação do Complexo Hospitalar e de Saúde 1 Coordenador CD4 

Editora Universitária 1 Diretor de órgão 
auxiliar CD4 

1 Assistente II FG2 

Serviço Médico Universitário Rubens Brasil 1 Diretor de órgão 
auxiliar CD4 

3 Assistente II FG2 

Procuradoria Federal Junto à UFBA 

1 Procurador-geral CD3 
1 Procurador-adjunto CD4 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Museu de Arte Sacra 1 Diretor de museu I CD4 
1 Assistente II FG2 

 Escola de Administração 
1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 
2 Assistente II FG2 

Departamento de Administração  1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Administração 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Secretariado Executivo 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Programa de Pós-Graduação em Administração - NPGA 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Administração (Mestrado 
profissional) – NPGA-P 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Gestão social 
(PPGDGS) 1 Coordenador de Curso FCC 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

 Escola de Belas Artes 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Expressão Gráfica e Tridimensional 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de História da Arte e Pintura 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Artes Plásticas 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação de Licenciatura em Desenho e 
Plástica 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso Superior de Decoração 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Design 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais (PPGAV) 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Escola de Dança 1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 24 de 34 

 

Coordenação Acadêmica  1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Dança (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança - EAD 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Dança - PPGDANCA 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Dança (Mestrado profissional) - 
PRODAN 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Técnico de Ensino 1 Chefe de Apoio FG2 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Escola de Enfermagem 1 Diretor CD3 
2 Assistente II FG2 

Coordenação Acadêmica  1 Coordenador 
Acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 1 Coordenador de Curso FCC 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

 Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia 1 Diretor CD3 
4 Assistente II FG2 

Departamento de Medicina Veterinária Preventiva e Produção 
Animal  1 Chefe de Departamento FG1 

Departamento de Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinárias  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Zootecnia  1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Zootecnia 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal nos Trópicos - 
PPGCAT 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - PPGZ 1 Coordenador de Curso FCC 

Hospital de Medicina Veterinária Professor Renato de Medeiros 
Neto - HOSPMEV 

1 Diretor de Órgão 
Complementar CD4 

1 Assistente II FG2 
Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Núcleo de Práticas Avançadas - Fazenda Experimental de Entre 
Rios 1 Chefe de núcleo FG1 

Núcleo de Práticas Avançadas - Fazenda Experimental de São 
Gonçalo dos Campos 1 Chefe de núcleo FG1 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Escola de Música 
1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Música  1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação de Canto 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Composição e Regência 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Instrumento 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Música 1 Coordenador de Curso FCC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 25 de 34 

 

Colegiado do Curso de Graduação em Música Popular 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Música - PPGMUS 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Música (Mestrado Profissional) - 
PPGPROM 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Escola de Nutrição 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Ciências da Nutrição 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Ciências dos Alimentos 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Gastronomia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação Residência em Nutrição Clínica 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde - 
PGNUT 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Escola Politécnica 
1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 
4 Assistente II FG2 

Departamento de Ciência e Tecnologia dos Materiais - DCTM  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Construção e Estruturas - DCE  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Engenharia de Transportes e Geodésia - DETG  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Engenharia Ambiental - DEA  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Engenharia Elétrica e de Computação - DEEC  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Engenharia Química - DEQ  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Engenharia Mecânica - DEM  1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química  1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Minas  1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Sanitária e 
Ambiental 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Controle e 
Automação de Processos - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Computação - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura e 
Cartográfica - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Transporte 
Terrestre - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPEC 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPEQ-
UFBA/UNIFACS 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 1 Coordenador de Curso FCC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 26 de 34 

 

Programa de Pós-Graduação em Energia e Ambiente - PPGENAM 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Industrial - PEI 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Industrial (Mestrado 
Profissional) - PEI-P 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente, Águas e 
Saneamento - MAASA 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas – PPEE 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Gestão e Regulação de Recursos 
Hídricos (Mestrado profissional) - PROFAGUA 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Mecatrônica - PPGM 1 Coordenador de Curso FCC 
Biblioteca Bernadete Sinay Neves 1 Chefe de Biblioteca FG2 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

Escola de Teatro 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Técnicas do Espetáculo  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Fundamentos do Teatro  1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Artes Cênicas 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

Faculdade de Arquitetura 1 Diretor CD3 
2 Assistente II FG2 

Coordenação Acadêmica   1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Núcleo de Teoria, História, Projeto e Planejamento  1 Chefe de Núcleo 
Acadêmico FG1 

Núcleo de Tecnologia, Projeto e Planejamento  1 Chefe de Núcleo 
Acadêmico FG1 

Núcleo de Expressão Gráfica, Simulação, Projeto e Planejamento  1 Chefe de Núcleo 
Acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - PPG-AU 1 Coordenador de Curso FCC 
Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Programa de Pós-Graduação em Conservação e Restauração 
(Mestrado profissional) - CECRE 1 Coordenador de Curso FCC 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

Faculdade de Ciências Contábeis 1 Diretor CD3 
5 Assistente II FG2 

Departamento de Ciências Contábeis 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade - PPGCONT 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 
Faculdade de Economia 1 Diretor CD3 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 27 de 34 

 

Departamento de Economia 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGE 1 Coordenador de Curso FCC 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

 Faculdade de Comunicação 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Comunicação 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Comunicação 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Cultura 
Contemporânea - POSCOM 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Faculdade de Direito 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Direito Público 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Direito Privado 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Direito 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Direito - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, Justiça e 
Cidadania - MPSPJC 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Faculdade de Educação 1 Diretor CD3 
2 Assistente II FG2 

Departamento de Educação I 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Educação II 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Educação III 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia – Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação de Licenciatura em Educação 
Física 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Difusão do Conhecimento - 
DMMDC 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PGEDU 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e Inovações 
Pedagógicas (Mestrado profissional) - PGEDU-P 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Programa de Pós-Graduação em Ensino, Filosofia e História das 
Ciências - PPGEFHC 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

 Faculdade de Farmácia 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Análises Bromatológicas 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Medicamentos 1 Chefe de Departamento FG1 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 28 de 34 

 

Colegiado do Curso de Graduação de Farmácia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação de Farmácia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos - PGALI 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Farmácia - PPGFAR 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica -   
PPGASFAR 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas 1 Diretor CD3 
2 Assistente II FG2 

Departamento de Antropologia e Etnologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Ciências Políticas 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Filosofia  1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de História 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Museologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Sociologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Licenciatura 
e Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em História (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em História - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Museologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Gênero e Diversidade - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - PPGCS 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares Sobre 
Mulheres, Gênero e Feminismo - PPGNEIM 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGA 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGF 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Étnicos e Africanos - 
POSAFRO 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Museologia - PPGMUSEU 1 Coordenador de Curso FCC 

Centro de Recursos Humanos - CRH 1 Chefe de Órgão 
complementar FG1 

Museu Afro-Brasileiro - MAFRO 1 Diretor de museu II FG2 

Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO 1 Chefe de Órgão 
complementar FG1 

Museu de Arqueologia e Etnologia - MAE 1 Diretor de museu I CD4 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 
    

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

 Faculdade de Medicina 
1 Diretor CD3 
4 Assistente II FG2 
2 Auxiliar FG3 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 29 de 34 

 

Departamento de Anatomia Patológica e Medicina Legal 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Anestesiologia e Cirurgia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Medicina Interna e Apoio Diagnóstico 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Medicina Preventiva e Social 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Neurociências e Saúde Mental 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Pediatria 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Saúde da Família 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação de Medicina 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Medicina e Saúde - PPGMS 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - PPGCSAUDE 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Trabalho - 
PPGSAT 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Patologia Humana – PGPAT 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de apoio FG2 

 Faculdade de Odontologia 
1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 
1 Assistente II FG2 

Departamento Propedêutica e Clinica Integrada 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Odontologia Social e Pediátrica 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Clínica Odontológica 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Odontologia e Saúde – PPGOS 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  
Instituto Multidisciplinar em Saúde 
 

1 Diretor CD3 
2 Assistente I FG1 
5 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Coordenação Acadêmica 1 
Coordenador 
acadêmico 
multidisciplinar 

CD4 

Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Biotecnologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PMPGCF 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Biociências - PPGBIOCIENCIAS 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC-IMS 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Programa de Pós-Graduação Residência Multiprofissional em 
Urgência 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde (Mestrado 
profissional) - PPGPS 1 Coordenador de Curso FCC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 30 de 34 

 

Coordenação Técnica, Administrativa e Financeira 1 Coordenador CD4 

  Instituto de Biologia 
1 Diretor CD3 
1 Assistente I FG1 
3 Assistente II FG2 

Coordenação Acadêmica  1 Coordenador 
Acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 
(Licenciatura e Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Microbiologia - PGMICRO 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Genética e Biodiversidade - 
PPGGENBIO 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Evolução -  
PPGBIOEVO 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia: Teoria, Aplicação e 
Valores - PPGECOTAV 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia (Mestrado profissional) - 
PPGECOLOGIA 1 Coordenador de Curso FCC 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 

  Instituto de Ciência da Informação 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Departamento de Fundamentos e Processos Informacionais 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Documentação e Informação 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Biblioteconomia e 
Documentação 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Arquivologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Arquivologia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação da Informação - PPGCI 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação 
1 Diretor CD3 
5 Assistente II FG2 
3 Auxiliar FG3 

Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência, 
Tecnologia e Inovação 1 Coordenador de Curso FCC 

Núcleo de Apoio à Pesquisa e Extensão 1 Chefe de Núcleo FG1 
Setor de Gestão Administrativa e Financeira  1 Chefe de Núcleo FG1 

   Instituto de Ciências da Saúde 1 Diretor CD3 
3 Assistente II FG2 

Departamento de Bioquímica e Biofísica 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Biointeração 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Biorregulação 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Biomorfologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Fonoaudiologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Fisioterapia 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia 1 Coordenador de Curso FCC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 31 de 34 

 

Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia 1 Coordenador de Curso FCC 
Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 

Colegiado do Curso de Graduação em Biotecnologia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - Rede RENORBIO - 
RENORBIO 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular - 
PMBQBM 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBIOTEC 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Processos Interativos dos Órgãos e 
Sistemas - PPGORGSIS 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Imunologia - PPGIM 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - 
PPGREAB 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Instituto de Física 1 Diretor CD3 
3 Assistente II FG2 

Departamento de Física Geral 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Física da Terra e do Meio Ambiente 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Física do Estado Sólido 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Física (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Física - PPGFIS 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Instituto de Geociências 1 Diretor CD3 
3 Assistente II FG2 

Departamento de Geografia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Geologia 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Geofísica 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Oceanografia 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Geologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Geofísica 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Geografia (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Oceanografia 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Geologia - PGGEOLOGIA 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Geografia - POSGEO 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Geofísica - PGGEOFISICA 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Geoquímica: Petróleo e Meio 
Ambiente - POSPETROGEO 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton 
Santos 

1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Coordenação Acadêmica 1 Coordenador 
acadêmico CD4 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 32 de 34 

 

multidisciplinar 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Artes 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Artes - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Humanidades 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Humanidades - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 
Tecnologia 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 
Tecnologia - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares Sobre a 
Universidade – PPGEISU 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais – PPGRI 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Artes (Mestrado Profissional) – 
PROFARTES 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Cultura e Sociedade – 
POSCULTURA 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Instituto de Letras 1 Diretor CD3 
3 Assistente II FG2 

Coordenação Acadêmica de Ensino de Letras 1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Letras  Vernáculas 
(Licenciatura e Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Graduação em Língua Estrangeira Moderna 
ou Clássica (Licenciatura e Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de  Licenciatura em Letras Vernáculas em 
Língua Estrangeira 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Vernáculas - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Língua Estrangeira Moderna 
ou Clássica - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - PPGLINC 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura -  
PPGLITCULT 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Letras (Mestrado Profissional) - 
PROFLETRAS 1 Coordenador de Curso FCC 

Coordenação Acadêmica de Extensão 1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Coordenação Acadêmica de Pesquisa e Inovação 1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Setor de Gestão Administrativa e Financeira 1 Chefe de Núcleo FG1 
  Instituto de Matemática e Estatística 1 Diretor CD3 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 33 de 34 

 

1 Assistente II FG2 
1 Auxiliar FG3 

Departamento de Matemática 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Ciências da Computação 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Estatística 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EAD 1 Coordenador de Curso FCC 

Unidade Quant. Denominação Cargo/Função 
Colegiado do Curso de Graduação em Estatística 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciência da Computação 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação - Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Sistemas de Informação - 
Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Matemática - PGMAT 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Matemática - PGMAT-UFAL 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional - 
PROFMAT 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PMCC – 
UFBA/UEFS 1 Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - 
PGCOMP 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

   Instituto de Psicologia 1 Diretor CD3 
1 Assistente II FG2 

Coordenação Acadêmica 1 Coordenador 
acadêmico FG1 

Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia 1 Coordenador de Curso FCC 
Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social - PPGSS 1 Coordenador de Curso FCC 
Apoio administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 

  Instituto de Química 1 Diretor CD3 
2 Assistente II FG2 

Departamento de Físico-Química 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Química Analítica 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Química Geral e Inorgânica 1 Chefe de Departamento FG1 
Departamento de Química Orgânica 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Química (Licenciatura e 
Bacharelado) 1 Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Química – Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio Administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 
    Instituto de Saúde Coletiva – ISC 1 Diretor CD3 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: (71) 3283-7072 — E-mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

Página 34 de 34 

 

 
 

Total de cargos CD 1 CD 2  CD 3  CD 4 FCC  FG 1  FG 2  FG 3  
Distribuídos 1 8 45 63 194 212 159 13 

Não distribuídos 0 0 0 0 1 0 0 0 
 

 

2 Assistente II FG2 
Departamento de Saúde Coletiva I 1 Chefe de Departamento FG1 
Colegiado do Curso de Graduação em Saúde Coletiva – Noturno 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC 1 Coordenador de Curso FCC 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Mestrado 
profissional) – PPGSC-P 1 Coordenador de Curso FCC 

Apoio administrativo 1 Chefe de Apoio FG2 


